ATA Nº 26/2008 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 26ª SESSÃO/2008 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e oito, quinta-feira, 13:00h às 17:30h realizou-se a 26ª sessão de 2008 em reunião plenária ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP, em sua sede, sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes, conforme lista de presença, da chamada das 13:30 h os conselheiros: Marylena Salvia, Saimon Leal Pereira, Dirceu Omae, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Lucia Maria Bludeni, Jair Gomes de Araújo, Nilton Cesare Padredi, Carlos Nambu, Roberto Von Puttkammer Prado, Silvana Cappellini, Aparecida Maria Rosa Castro, Olga Maria Arruda Gonçalves, Sonia Regina Santos de Jesus Couceiro, Susana de Vasconcelos Dias, Maria Cristina Godoy Cruz Felippe, José Wilson Bernardes, Oswaldo Sirelli, Dulcinéia Pastrello, Marcelo Teixeira, Darcy Diago Finzetto, Valeria da Silva Reis Ribeiro, Jose Marcos Pereira de Araújo. Faltas justificadas: Marlene Popin Velardo, Tatiana de Freitas Sousa, Edison Ferreira da Silva. Presentes os convidados: Jesus A. Veres Rodrigues, Márcia Morimoto, Nicácia Silva Oliveira, Elisabete Antolina, Jolimar F. Deche, Elenice Conceição de Santana, Ilda Ap. Silva, Gislene Ap. M. de Alcântara, Sueli Ap. S. dos Santos, Marcelo R. Monello, Ilma Guedes N. Angnes, Mirian Duarte Pereira, Jose Geraldo M. de Galvão, Lídia F. Rosa da Fonseca Souza, Silvania Cristina Aziago, Eliane Alkimim Fernandes, Márcia Cristina Solestain, Jadson Costa.
Inversão de pauta para Comissão de Politicas Públicas solicitada pela conselheira Lucia.
Inversão de pauta para Comissão de Relações Inter-Institucionais solicitada pelo conselheiro Prof. Monteiro.

Solicitada a leitura da resolução pelo grupo do PL 3021 pela conselheira Valeria.

1) Leitura e Aprovação da Ata nº 25: Feita a leitura da Ata nº 25 para o plenário, sendo aprovada por unanimidade.
2) Ata do Conselho Diretor:
· Informe sobre o 2º  e 3º Encontro do COMAS com as Organizações Sociais. A presidenta Olga informa ao plenário dos dois próximos encontros.  O 2º encontro será realizado no dia 26.09.08 com tema “A Inclusão Sociocultural nos Museus”, na Pinacoteca do Estado, e o 3º encontro no dia 31.10.08 com o tema “Legislação e Contabilidade Aplicáveis às Organizações Sociais”, no auditório do Centro Universitário São Camilo – Unidade Ipiranga. Foi apresentado para ciência e aprovação do plenário a exposição do pps que será apresentado no 2º encontro. Foi aprovado por todos os presentes.
  -  Fechamento COMAS, dia 26.09.08, período da tarde. O expediente do COMAS_SP será transferido para o local do evento nesse dia, a partir das 12h00. Será publicado no DOC.
3) Ata das Comissões  Temáticas:

3.1) CRII – Comissão de Relações Inter Institucionais

Julgamento dos Processos de Inscrição e Renovação de Inscrição de Entidades para Deliberação do Plenário:

	Protocolo
	Nome
	CNPJ

	81
	Congregação das Franciscanas Filhas da Divina Providência
	61.813.333/0001-24

	96
	Ação Social Largo 13
	43.987.809/0001-61

	139
	Instituto Maria Imaculada
	61.031.928/0001-28

	198
	COR - Centro de Orientação à Família
	43.633.288/0001-44

	321
	Congregação de Santa Cruz
	60.993.193/0001-50

	358
	Movimento Pro Idosos - MOPI
	47.198.668/0001-59

	407
	Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Hospital Albert Einstein
	60.765.823/0001-30

	463
	Associação Comunitária Despertar
	74.682.550/0001-74

	907
	Associação Metodista de Ação Social AMAS - Tucuruvi
	52.399.292/0001-80

	977
	Casa Serena
	55.295.828/0001-06

	1000
	Centro de Assistência Social e Formação Profissional São Patrício
	02.928.443/0001-72

	1031
	Grupo de Apoio à Vida - GAVI
	67.974.550/0001-82

	1071
	Sociedade Espírita Euripedes Barsanulfo
	61.696.555/0001-04

	1105
	Associação Beneficente Grupo Sol
	03.212.413/0001-28

	1179
	Centro de Hematologia de São Paulo
	45.876.208/0001-07

	1253
	Sociedade Beneficente União Fraterna
	62.462.650/0001-06

	1350
	Centro Comunitário Nossa Senhora do Carmo da Aclimação
	01.889.330/0001-42

	1411
	Associação  Nosso Sonho de Reabilitação e Integração de Pessoas com Deficiência
	08.799.999/0001-92

	1413
	Instituição Espiritualista Casa da Esperança
	52.168.713/0001-62

	1446
	Casa do Pequeno Cidadão Nossa Senhora Aparecida
	04.436.297/0001-93

	1500
	Associação de Mulheres do Jardim Colorado
	58.109.505/0001-79

	1420
	SEICHO - NO - IE do Brasil
	61.278.338/0001-81

	1310
	Instituto Social CEVAD
	06.004.632/0001-00

	1325
	Instituto de Organização Racional do Trabalho IDORT
	60.538.105/0001-20

Protocolo 81 deferido.

Protocolo 96 deferido.
Protocolo 139 deferido.

Protocolo 198 deferido.
Protocolo 321 deferido.
Protocolo 358 deferido.

Protocolo 407 deferido.
Protocolo 463 deferido.
Protocolo 907 deferido.
Protocolo 977 deferido.
Protocolo 1000 deferido.
Protocolo 1031 deferido.
Protocolo 1071 deferido.
Protocolo 1105 deferido.
Protocolo 1179 deferido.
Protocolo 1253. Conselheiro Carlos emitiu o parecer sobre a visita feita a organização, com proposta de inscrição provisória. Conselheiro Nilton diz que para contrapor o parecer do conselheiro Carlos, precisaria de uma nova vista ao processo, e que para não retardar  a decisão deste plenário abre mão deste expediente. Conselheira Silvana relatou detalhes da visita feita à organização corroborando com o parecer de conselheiro Carlos. Posto em votação, foi aprovado com a inscrição provisória.
Protocolo 1350 deferido.
Protocolo 1411 deferido.
Protocolo 1413 deferido.
Protocolo 1446 deferido.
Protocolo 1500 deferido.
Protocolo 1420 deferimento provisório.
Protocolo 1310 indeferido.
Protocolo 1325 indeferido.

	DEFERIDOS

	Protocolo
	Nome
	CNPJ

	81
	Congregação das Franciscanas Filhas da Divina Providência
	61.813.333/0001-24

	96
	Ação Social Largo 13
	43.987.809/0001-61

	139
	Instituto Maria Imaculada
	61.031.928/0001-28

	198
	COR - Centro de Orientação à Família
	43.633.288/0001-44

	321
	Congregação de Santa Cruz
	60.993.193/0001-50

	358
	Movimento Pro Idosos - MOPI
	47.198.668/0001-59

	407
	Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Hospital Albert Einstein
	60.765.823/0001-30

	463
	Associção Comunitária Despertar
	74.682.550/0001-74

	907
	Associação Metodista de Ação Social AMAS - Tucuruvi
	52.399.292/0001-80

	977
	Casa Serena
	55.295.828/0001-06

	1000
	Centro de Assistência Social e Formação Profissional São Patrício
	02.928.443/0001-72

	1031
	Grupo de Apoio à Vida - GAVI
	67.974.550/0001-82

	1071
	Sociedade Espírita Euripedes Barsanulfo
	61.696.555/0001-04

	1105
	Associação Beneficente Grupo Sol
	03.212.413/0001-28

	1179
	Centro de Hematologia de São Paulo
	45.876.208/0001-07

	1350
	Centro Comunitário Nossa Senhora do Carmo da Aclimação
	01.889.330/0001-42

	1411
	Associação  Nosso Sonho de Reabilitação e Integração de Pessoas com Deficiência
	08.799.999/0001-92

	1413
	Instituição Espiritualista Casa da Esperança
	52.168.713/0001-62

	1446
	Casa do Pequeno Cidadão Nossa Senhora Aparecida
	04.436.297/0001-93

	1500
	Associação de Mulheres do Jardim Colorado
	58.109.505/0001-79

	PROVISÓRIO

	1253
	Sociedade Beneficente União Fraterna
	62.462.650/0001-06

	1420
	SEICHO - NO - IE do Brasil
	61.278.338/0001-81

	INDEFERIDOS

	1310
	Instituto Social CEVAD
	06.004.632/0001-00

	1325
	Instituto de Organização Racional do Trabalho IDORT
	60.538.105/0001-20

3.2) C.F.O – Comissão de Finanças e Orçamento. Aguardam documento de SMADS para apreciação e apresentação ao plenário.
3.3) C.P.P – Comissão de Legislação e Políticas Públicas

· Parecer sobre Serviço NPE – Núcleo de Proteção Psicossocial Especial

Conselheira Lucia, emitiu o parecer da comissão sobre o assunto, concordando quanto ao mérito técnico da proposta, e recomenda a carga horária dos técnicos em 40 h semanais em consonância com a CLT, e que não existe nenhuma convenção coletiva da categoria que determine ao contrário.  O GT-NPE entregou documento ao plenário e o mesmo aprovou a leitura do documento, em regime de exceção, sendo lido pela conselheira Lucia. ((pegar o documento do GT)). Posto em votação o parecer, foi aprovado pelo plenário.
· Parecer sobre os Serviços com Idosos.  Ofícios 1748, 1751, 1742, 1753, 1754.
A conselheira Lucia fez um breve relato de todos os serviços, seguido da leitura do parecer da comissão. A comissão ressalva com relação a aprovação orçamentária, sem mérito. Sugerem, também, que a Secretaria faça  a locação direta, para minimizar custos, mantendo todos os outros serviços.  Sugere, também, que a República para Idosos seja feita diretamente pela secretaria, e não por convênio.
Parecer sobre o Serviço Centro de Desenvolvimento Social e Produtivo para Adultos. Oficio 1749 da SMADS.
Parecer sobre o Serviço Centro de Desenvolvimento Social para Jovens e Adolescente. Oficio 1750 da SMADS.
A Comissão propõe a seguinte redação para os dois serviços conforme segue
Para o Item 10.1 subitem 1, para uniformização em ambos os ofícios:  “verificar se os profissionais contratados ou selecionados pela organização proponente estão de acordo com as atribuições de cada função prevista no inciso 2 artigo 19 da portaria 28”. Postos em votação, foram aprovados pelo plenário.
Propõe o seguinte texto para o Item10.1 subitem 1, para uniformização em ambos os ofícios:  “verificar se os profissionais contratados ou selecionados pela organização proponente estão de acordo com as atribuições de cada função prevista no inciso 2 artigo 19 da portaria 28”. Posto em votação, foi aprovado pelo plenário.

O conselheiro Carlos solicita que o conselho observe e acompanhe a transição do serviços em execução com os novos a serem firmados.

4) Sistema de Padronização de custos para os serviços  sócioassistenciais – Apresentação por SMADS. Não houve a apresentação, pela ausência dos representantes da SMADS.
5) Audiência Pública

Serviço – Núcleo de Apoio à Habilitação Social para Pessoas com Deficiência. Local – Rua Dona Flora Pinheiro de Souza, 76 – São Miguel. Data: 16/09/08. Horário – 9h30. Designado o conselheiro Saimon.
Serviço – Núcleo de Apoio à Habilitação Social para Pessoas com Deficiência. Local – Rua Comandante Carlos Ruhl, 75 – Princesa Isabel. Data: 16/09/08. Horário – 10:00h. Designado a conselheira Sonia.
Serviço – Núcleo de Apoio à Habilitação Social para Pessoas com Deficiência. Local – Rua José de Anchieta, 646 – 1º andar – Auditório – Santo Amaro. Data: 16/09/08. Horário 10hs. Designado o conselheiro Jose Wilson.
Serviço – Centro para Criança de 06 a 12 anos e Centro para Adolescentes de 12 a 15 anos. Local – Av. Sadamu Inoue, 5252 – sala de CASD – Jd. dos Alamos – SAS Parelheiros. Data: 18/09/08. Horário – 14h00. Nesse dia haverá reunião extraordinária.
Serviço – Centro  para Juventude I – Faixa Etária de 15 a 17 anos e 11 meses. Local – Rua Soldado José Antonio Moreira, 546 – sala reunião 1º andar – Pq Nova Mundo. Data: 23/09/08. Horário – 10h00 às 14h00. Designado o conselheiro Dirceu.
6)Informes

Convite ao COMAS-SP da SMADS para assinatura do Termo de Cooperação entre a SMADS, Subprefeitura da Lapa e a Cia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo – CEAGESP no dia 23.09.08. Será representada pela presidenta Olga.
Convite de aniversário Entidade Comunidade Cantinho da Paz – São Matheus no dia 12.09.08, Será representado pela conselheira Sonia.
Convite do 2º Encontro Fraternidade e Pessoas com Deficiência da Arquidiocese de São Paulo no dia 13.09.08. Será representada pela presidenta Olga e pelo conselheiro Oswaldo.
4º Encontro Paulista de Fundações no dia 13.09.08. Será representado pelos conselheiros Jair, Olga e Monteiro.
Conselheira Darcy solicita esclarecimentos quanto a motivação das alterações da portaria 30 da SMADS.
Nada mais havendo a tratar, às 17:00h a presidente do Conselho encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, complementada pela lista de presença dos participantes. A ata foi redigida pela 1º secretário Dirceu Omae, após apreciação, feitas as devidas alterações do plenário, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.
PAGE
1